
Nº 52, terça-feira, 18 de março de 201416 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014031800224

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PARQUE DE MATERIAL DE ELETRÔNICA
DA AERONÁUTICA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 008/PAME-RJ/2014
INEXIGIBILIDADE N° 019/PAME-RJ/2013
CONTRATANTE: Comando da Aeronáutica - Parque de Material de
Eletrônica da Aeronáutica do Rio de Janeiro
CONTRATADA: LOCKHEED-MARTIN GLOBAL INC.
OBJETO: Contratação de serviços de modernização dos Radares tri-
dimensionais de Defesa Aérea TPS-B34 (chamados de TPS-77 pela
fabricante), de fabricação da Lockheed Martin Global Inc.(LMGI),
instalados entre os anos de 2003 e 2005 como partes do projeto
S I VA M .
N° Proc.: 67611.7588/2013-38
VALOR: US$ 18,500,000.00
PROGRAMA/NAT. DESP.: 05151205820XV0001/33.390.39.17
PO: 14T000149-001
VIGÊNCIA: 14/03/2014 a 13/09/2016
Data de assinatura: 14/03/2014

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 3/2014

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 12/03/2014,Entrega das Propostas: a partir de
12/03/2014, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/03/2014, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de Migração e
ampliação de Central Telefônica, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no edital e seus anexos.

DALMO JOSE BRAGA PAIM
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 17/03/2014) 120048-00001-2014NE800060

II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA
E CONTROLE DE TRÁFEGO AÉREO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2013 - UASG 120072

Nº Processo: 67613006271201364.
PREGÃO SISPP Nº 61/2013. Contratante: COMANDO DA AERO-
NAUTICA -CNPJ Contratado: 07232377000115. Contratado : ME-
DIARTE COMERCIO E SERVICOS DE -INFORMATICA LTDA -
EPP. Objeto: Serviço de fornecimento de software para gerencia-
mento no laboratório do CINDACTA II. Fundamento Legal: Lei
8.666 . Vigência: 31/01/2014 a 30/01/2015. Valor Total: R$7.900,00.
Fonte: 250120550 - 2013NE802456. Data de Assinatura:
31/01/2014.

(SICON - 17/03/2014) 120072-00001-2014NE080233

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 120072

Número do Contrato: 1/2013.
Nº Processo: 67613029360201206.
PREGÃO SISPP Nº 90/2012. Contratante: COMANDO DA AERO-
NAUTICA -CNPJ Contratado: 80007347000103. Contratado : LA-
VANDERIAS STAR CLEAN LTDA - ME-Objeto: Prorrogação da
vigência contratual e reajuste do preço, com base no IPC-A, do
serviço de lavagem, higienização, secagem e passagem de roupas no
âmbito do CINDACTA II. Fundamento Legal: artigo 57, inciso II, da
Lei 8.666/93, artigo 3º da Lei nº 10.192/01 e artigo 5º do Decreto nº
1054/94. Vigência: 23/02/2014 a 22/05/2015. Valor Total:
R$293.406,90. Fonte: 250120388 - 2014NE800039. Data de Assi-
natura: 21/02/2014.

(SICON - 17/03/2014) 120072-00001-2014NE800233

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
A E R O E S PA C I A L

CENTRO DE LANÇAMENTO DE ALCÂNTARA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2013 - UASG 120013

Nº Processo: 67710003397201361.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2013. Contratante: COMANDO DA AE-
RONAUTICA -CNPJ Contratado: 04732840000280. Contratado :
CONCERT TECHNOLOGIES S.A. -Objeto: Aquisição de painel de
disparo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 20/02/2014 a
18/09/2014. Valor Total: R$236.744,48. Fonte: 100000000 -
2013NE800527. Data de Assinatura: 20/02/2014.

(SICON - 17/03/2014) 120013-00001-2014NE999999

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2013 - UASG 120013

Nº Processo: 67710003661201384.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2013. Contratante: COMANDO DA AE-
RONAUTICA -CNPJ Contratado: 04732840000280. Contratado :
CONCERT TECHNOLOGIES S.A. -Objeto: Aquisição de geradores
de código IRIG. Fundamento Legal: Lei 8666/2013 . Vigência:
20/02/2014 a 19/08/2014. Valor Total: R$399.324,09. Fonte:
100000000 - 2013NE800526. Data de Assinatura: 20/02/2014.

(SICON - 17/03/2014) 120013-00001-2014NE999999

GRUPAMENTO DE INFRAESTRUTURA
E APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 29/01/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Mobiliário

ALEXANDRE SANTANA NOGUEIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 17/03/2014) 120016-00001-2013NE801606

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 4/2013

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 67720000670201302. , publicada no D.O.U de
28/02/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de copos des-
cartáveis Novo Edital: 18/03/2014 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às
17h00. Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila
Das Acácias SAO JOSE DOS CAMPOS - SPEntrega das Propostas:
a partir de 18/03/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 03/04/2014, às 09h00 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

ALEXANDRE SANTANA NOGUEIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 17/03/2014) 120016-00001-2013NE802765

DEPARTAMENTO DE ENSINO

EDITAL Nº 5, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o
parágrafo único do artigo 2º das Instruções Gerais para os Exames de
Admissão e de Seleção gerenciados pelo Departamento de Ensino da
Aeronáutica, aprovadas pela Portaria DEPENS nº 345/DE-2, de 30 de
novembro de 2009, torna pública a abertura das inscrições, no pe-
ríodo de 19 de março a 07 de abril de 2014, para o Exame de
Admissão ao Estágio de Adaptação de Oficiais Engenheiros da Ae-
ronáutica do ano de 2015 (EA EAOEAR 2015).

Estarão abertas 40 (quarenta) vagas, distribuídas entre as
especialidades: Engenharia Civil, Engenharia da Computação, En-
genharia Eletrônica, Engenharia Elétrica, Engenharia Mecânica, En-
genharia de Agrimensura e Engenharia de Telecomunicações.

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão, as in-
formações sobre as inscrições e os critérios para habilitação à ma-
trícula estão disponíveis na Internet, na página oficial do Comando da
Aeronáutica (http://www.fab.mil.br) e na página do CIAAR
( h t t p : / / w w w. c i a a r. c o m . b r ) .

Ten Brig Ar DIRCEU TONDOLO NÔRO

EDITAL Nº 6, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o
parágrafo único do artigo 2º das Instruções Gerais para os Exames de
Admissão e de Seleção gerenciados pelo Departamento de Ensino da
Aeronáutica, aprovadas pela Portaria DEPENS nº 345/DE-2, de 30 de
novembro de 2009, torna pública a abertura das inscrições, no pe-
ríodo de 19 de março a 07 de abril de 2014, para o Exame de
Admissão ao Curso de Adaptação de Farmacêuticos da Aeronáutica
do ano de 2015 (EA CAFAR 2015).

Para o Curso de Adaptação de Farmacêuticos estarão abertas
07 (sete) vagas distribuídas nas seguintes especialidades: Farmácia
Bioquímica e Farmácia Hospitalar.

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão, as in-
formações sobre as inscrições e os critérios para habilitação à ma-
trícula estão disponíveis na Internet, na página oficial do Comando da
Aeronáutica (http://www.fab.mil.br) e na página do CIAAR
( h t t p : / / w w w. c i a a r. c o m . b r ) .

Ten Brig Ar DIRCEU TONDOLO NÔRO

EDITAL Nº 7, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o
parágrafo único do artigo 2º das Instruções Gerais para os Exames de
Admissão e de Seleção gerenciados pelo Departamento de Ensino da
Aeronáutica, aprovadas pela Portaria DEPENS nº 345/DE-2, de 30 de
novembro de 2009, torna pública a abertura das inscrições, no pe-
ríodo de 19 de março a 07 de abril de 2014, para o Exame de
Admissão ao Curso de Adaptação de Dentistas da Aeronáutica do ano
de 2015 (EA CADAR 2015).

Para o Curso de Adaptação de Dentistas estarão abertas 17
(dezessete) vagas distribuídas nas seguintes especialidades: Dentís-
tica, Odontologia de Necessidades Especiais, Odontopediatria, Pró-
tese Dentária, Periodontia, e Radiologia Odontológica e Imagino-
logia.

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão, as in-
formações sobre as inscrições e os critérios para habilitação à ma-
trícula estão disponíveis na Internet, na página oficial do Comando da
Aeronáutica (http://www.fab.mil.br) e na página do CIAAR
( h t t p : / / w w w. c i a a r. c o m . b r ) .

Ten Brig Ar DIRCEU TONDOLO NÔRO

EDITAL Nº 8, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o
parágrafo único do artigo 2º das Instruções Gerais para os Exames de
Admissão e de Seleção gerenciados pelo Departamento de Ensino da
Aeronáutica, aprovadas pela Portaria DEPENS nº 345/DE-2, de 30 de
novembro de 2009, torna pública a abertura das inscrições, no pe-
ríodo de 24 de março a 15 de abril de 2014, para o Exame de
Admissão (Modalidade "B") aos Estágios de Adaptação à Graduação
de Sargento da Aeronáutica - Turmas 1 e 2 do ano de 2015 (EA
EAGS-B 1-2/2015).

Estarão abertas 117 (cento e dezessete) vagas para a Turma 1
e 128 (cento e vinte e oito) vagas para a Turma 2, distribuídas por
especialidades.

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão, as in-
formações para as inscrições e os critérios para habilitação à ma-
trícula estão disponíveis na Internet, na página oficial do Comando da
Aeronáutica (http://www.fab.mil.br) e na página da EEAR
( h t t p : / / w w w. e e a r. a e r. m i l . b r ) .

Ten Brig Ar DIRCEU TÔNDOLO NORO

EDITAL Nº 9, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o
parágrafo único do artigo 2º das Instruções Gerais para os Exames de
Admissão e de Seleção gerenciados pelo Departamento de Ensino da
Aeronáutica, aprovadas pela Portaria DEPENS nº 345/DE-2, de 30 de
novembro de 2009, torna pública a abertura das inscrições, no pe-
ríodo de 24 de março a 15 de abril de 2014, para o Exame de
Admissão ao Estágio de Adaptação à Graduação de Sargento (Mo-
dalidade Especial "B") do ano de 2015 (EA EAGS-ME-B 2015).

Estarão abertas 69 (sessenta e nove) vagas para distribuídas
por especialidades.

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão, as in-
formações para as inscrições e os critérios para habilitação à ma-
trícula estão disponíveis na Internet, na página oficial do Comando da
Aeronáutica (http://www.fab.mil.br) e na página da EEAR
( h t t p : / / w w w. e e a r. a e r. m i l . b r ) .

Ten Brig Ar DIRCEU TÔNDOLO NORO

ACADEMIA DA FORÇA AÉREA
FAZENDA DA AERONÁUTICA DE PIRASSUNUNGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2014 - UASG 120065

Nº Processo: 67511002673201338 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - O objeto desta licitação é o registro de preços para eventual
aquisição de: caixas plásticas, visando atender às necessidades da
Fazenda da Aeronáutica de Pirassununga, conforme especificações e
quantidades estabelecidas no Termo de Referência e neste Edital e
seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 18/03/2014 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Alameda Botafogo
S/n¨, Posto de Serviço, Vila Dos Oficiais PIRASSUNUNGA - SP.
Entrega das Propostas: a partir de 18/03/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 31/03/2014 às
08h00 site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS FERNANDES COELHO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 17/03/2014) 120065-00001-2013NE000011

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 57/2013

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 67511002071201381. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto desta
licitação é o registro de preços para eventual aquisição de pallet,
visando atender às necessidades da Seção de Provisões da Fazenda da
Aeronáutica de Pirassununga, conforme especificações e quantidades
estabelecidas no Termo de Referência e neste Edital e seus Anexos.

CARLOS FERNANDES COELHO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 17/03/2014) 120065-00001-2013NE000011

RETIFICAÇÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 1/2014 publicada no
D.O.U de 18/02/2014, Seção 3 Pág. 21 , Onde se lê: Processo nº:
6751100017121453. Leia-se: Processo nº: 67511000171201453.

(SIDEC - 17/03/2014) 120065-00001-2013NE000011

Leonardo
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-18T06:01:20-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




